“bağlamak, tutmak” manasına gelmektedir. İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, Dâru Sâdır, Beyrut 2000, “akl”
md.; Râgıb el-İsfahânî, Müfredâtü elfâzi’l-Kur’ân, Nşr.: Safvân Adnân Dâvûdî, ed-Darü’ş-Şamiyye/
Dârü’l-Kalem, Dımaşk/Beyrut 1412/1992, “akl” md.

3 Meselâ Mu‘tezile’nin temel prensiplerini sistematik hale getiren Ebü’l-Hüzeyl al-Allâf (ö. 235/849)
aklı üç ayrı açıdan ele almıştır. (1) Akıl, insanın kendisi ile diğer varlıklar arasındaki; yine yeryüzü ile
gökyüzü arasındaki farkı ayırmasını sağlayan zaruri bilgidir. (2) Akıl bilgi elde etme gücüdür. (3) Akıl
duyudur ki akledilenler anlamında bu şekilde isimlendirilir (el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, Nşr.:
Hellmut Ritter, Franz Steiner Verlag Gmbh, Wiesbaden 1400/1980, s. 480; krş. Hüsnî Zeyne, el-‘Akl
‘inde’l-Mu‘tezile tasavvuru’l-‘akl ‘inde’l-Kâdî Abdülcebbâr, Dârü’l-Âfâki’l-Cedîde, Beyrut 1978,
s. 19; Osman Aydınlı, İslam Düşüncesinde Aklîleşme Süreci Mutezilenin Oluşumu ve Ebu’l-Huzeyl
Allaf, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2001, s. 213). Câhız’a (ö. 255/869) gelince o anlama ve zararlı
şeylerden kaçınmanın akıl gücü ile olduğunu belirterek akla eleştiri gücü vermiştir. Ayrıca o aklın
“hüccet” olduğunu da ifade etmiştir (Hüsnî Zeyne, el-‘Akl ‘inde’l-Mu‘tezile, s. 21). Ebû Alî Cübbâî
(ö. 303/916) ise aklî olgunluğa ermeden insanın sorumlu tutulamayacağını düşünmekte ve bununla
bağlantılı olarak aklı ilim elde etme kuvveti değil, ilim şeklinde açıklamaktadır. Buna göre insan, aklıyla
mecnûnun kendisini engelleyemediği şeyden kendini alıkoyar (el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, s. 480-
481). Yukarıdaki tariflere göre erken dönem bir kısım Mu‘tezile âlimlerinin aklı bir araz olarak kabul
ettiği söylenebilir (Bkz.: el-Pezdevî, Usûlü’d-dîn, Nşr.: Hans Peter Linss, el-Mektebetü’l-Ezheriyye
li’t-Türâs Kahire 2006, s. 212; İlyas Çelebi, İslâm İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kadı Abdulcebbar,
Rağbet Yayınları, İstanbul 2002, s. 26).

4 Mâturîdî’nin açtığı yoldan giden Ebü’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) de aklın tanımı üzerinde durmak
yerine, onun bilgi edinme yolu olduğuna vurgu yaparak bu hususun zarurî bir şekilde bilindiğini belirtir
(en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille, Nşr.: Claude Salamé, Institut Français de Damas, Dımaşk 1990-93, I, 17).
Mâverâünnehir âlimlerinden Alâeddin el-Üsmendî (ö. 552/1157) ve Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184)
de aynı yolu izleyerek aklın nazarının (nazaru’l-akl) bilgi edinme yöntemi olduğunu ifade ederler
(Alâeddin el-Üsmendî, Lübâbü’l-Kelâm (nşr. M. Sait Özervarlı), İSAM Yayınları, İstanbul: 2005, s.
37 vd. Nûreddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî Usûli’d-dîn, Nşr.: Bekir Topaloğlu, Diyanet İşleri Başkanlığı
Yayınları Dımaşk 1399/1979, s. 17 vd.).

İmam Mâturîdî’nin aklın mâhiyetinin bilinemezliği düşüncesi muhtemelen en-Nesefî ve es-Sâbûnî’de
benzer bir açıklama biçiminin doğmasına yol açmış ve her ikisi de bu tür tartışmalara girmemişlerdir.
Bununla birlikte daha sonra Mâturîdî ekolü içinde yer alan âlimler içinde farklılaşmalar da vaki olmuştur.
Meselâ Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1099) Usûlü’d-Dîn adlı eserinde aklın insanların eşyayı tanımaları
için yaratılmış bir alet olduğunu belirtmekte ve Ehl-i sünnet’e göre aklın parlak-latîf bir cisim olduğunu
ifade etmektedir (el-Pezdevî, Usûlü’d-Dîn, s. 212). Osmanlı âlimi Beyâzîzâde (ö. 1098/1687), aklın
düşünen nefs (nefs-i nâtıka) veya onun kuvveti olduğu şeklinde iki görüş nakletmektedir (Beyâzîzâde,
İşârâtü’l-Merâm min İbârâti’l-İmâm, Nşr.: Yûsuf Abdürrezzâk, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire
1368/1949, s. 77).

O, bilgi kaynaklarının neler oldu-
ğunu belirtirken akıl yerine aklın bir tür faaliyetini ifade eden “nazar” 11 kelimesine
yer vermektedir.12 Çünkü insanda aklın bulunması yeterli değildir, önemli olan onun

5 el-Mâturîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, İlmî Kont.: Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınevi, İstanbul: 2005-2011,
VIII/251.

6 el-Mâturîdî’den önce el-Muhâsibî (ö. 243/857), beş duyu ile bilinen cisimlik, uzunluk, genişlik, tat,
koku, dokunma ve rengi zikrederek, aklın bu şekilde nitelenemeyeceğini vurgulamakla aklın duyularla
bilinemeyeceğine işaret etmektedir. (el-Muhâsibî, Şerefü’l-akl, Nşr.: Mustafa Abdülkādir Atâ, Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, s. 19)

7 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, Nşr.: Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, TDV Yayınları, Ankara 2003,
s. 5; a.mlf., Kitâbü’t-Tevhîd Tercümesi, Çev.: Bekir Topaloğlu, TDV Yayınları, Ankara 2002, s. 4.
(Müteakip dipnotlarda tercümedeki sayfa numaraları parantez içinde verilecektir).

sınırlı bir özellik olarak kalmamış, kendisinden sonra pek çok âlim de aynı tercihte bulunmuştur. Bu
kullanımın örnekleri için msl. bkz.: İbn Fûrek, Mücerredü Makalâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî, Nşr.:
Daniel Gimaret, Dârü’l-Maşrık, Beyrut 1986, s. 17; Abdülkāhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-Dîn, Nşr.: Ahmed
Şemsuddîn, Dâr’ül-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1423/2002, s. 22; Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb,
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000, XXVII, 58.

Böyle bir mantıkla

el-Mâturîdî’nin aklı “yaratılıştan olan” ve “kazanılan” şeklinde ikiye ayırdığı sonucuna ulaşılabilir. Zaten
bu ayırım, İslâm kelâmında genelde kabul edilmektedir. Sadece farklı âlimlerin eserlerinde aynı anlama
gelen değişik ifadelerle yer almaktadır. Meselâ Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), aklı garîzî ve müstefâd
şeklinde bir ayrıma tâbi tutmakla birlikte (Râgıb el-İsfahânî, Kitâbü’z-Zerî‘a ilâ Mekârimi’ş-Şerî‘â,
Nşr.: Ebû Yezîd el-Acemî), Dârü’s-Sahve, Kahire 1405/1985, s. 169) “matbû‘” ve “mesmû‘” şeklinde
bir sınıflandırma da yapmaktadır (Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, “akl” md.). Fahreddin er-Râzî (ö.
606/1209) de aynı isimlendirmeye katılmakta ve “akletmezler” ifadesiyle kastedilenin “iktisabî akıl”
olduğu şeklinde bir açıklama yapmaktadır. (Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, V/8).

16 el-Mâturîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VII/61.
17 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 5 (4) ; Te’vîlâtü’l-Kur’ân, V/368.

32 el-Mâturîdî’ye göre ise idrak: “Tanımlananı ihâta etmek” veya “bir şeyin tanımlarına vâkıf olmak

anlamına” gelir. Bkz.: el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, s. 126, 127 (103-104); Te’vîlâtü’l-Kur’ân, VI/52, 53.
33 “Yudraku bihi’l hak” Bkz.: el-Mâturîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, I/234.
34 Onun bu yaklaşımı Mu‘tezile âlimi Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/749) “hakikatin akıl hüccetiyle bilinebileceği”

(Hüsnî Zeyne, el-‘Akl ‘inde’l-Mu‘tezile, s. 18-19; Nâyif Mahmûd Ma’rûf, el-İnsân ve’l-‘Akl, Dâru Sebilü’r-
Reşad, Beyrut 1415/1995, s. 53) düşüncesini hatırlatmaktadır. Gerçekten de el-Mâturîdî’nin aklı yerleştirdiği
konum Mu‘tezile’nin akılcı yöntemiyle temelde uyuşmaktadır. Bununla birlikte Mâturîdî gerçeğin akıl ile
bilinebileceğini belirtmesine rağmen, aklı, kendisiyle ulaşılan sonuçla birleştirmemekte ve bazı Mu‘tezile
ve Eş‘arî mezhebi mensupları gibi, aklı ilim olarak tanımlamamaktadır.

Bu da istidlâlin gerekliliğinin bir delili olmuştur, demek ki ken-
disini bertaraf etmenin yolu yine kendisidir.”47 Çünkü akıl yolunu kullanarak aklî
yöntemi reddetmede, en-Nesefî’nin de açıkça belirttiği gibi tefekkür metodunun
olumsuzlanması değil, ispat edilmesi söz konusudur.48 Çok daha sonraları Fahreddin
er-Râzî’nin (ö. 606/1209) bir şeyin kendisiyle iptal edilmesinin imkânsız olduğunu
ifade etmesi49 de aynı anlama gelmektedir.

Akıl: İyi ve Kötünün Müdriki
el-Mâturîdî, iyi ve kötünün ne olduğunun bilinmesi noktasında akla yine geniş bir

alan vermektedir.